



MINISTERSTWO
INFRASTRUKTURY I ROZWOJU

Podsekretarz Stanu
Marceli Niezgoda

KABINET MARSZAŁKA SENATU

Wpłynęło dnia 10.03.2014 r.

nr 942 podpis. M. Pięć

P. J. Gidewicz
Biura Prac Senackich
Wpłynęło dnia 12.03.14
nr 1451 podpis. *[Signature]*

Warszawa, 7 marca 2014 r.

DKS-III-0702-4-IZ/14

NK 60675/14

Pan Bogdan Borsewicz

Marszałek Senatu RP

Janusz Piotr Marneth

W odpowiedzi na oświadczenie złożone przez senatora Wojciecha Skurkiewicza wspólnie z innymi senatorami podczas 47. Posiedzenia Senatu RP w dniu 10 stycznia uprzejmie przekazuję następujące informacje:

1. Celem strategicznym Narodowej Strategii Spójności 2007-2013 jest zwiększenie innowacyjności i konkurencyjności polskiej gospodarki, wzrost zatrudnienia oraz zwiększenie poziomu spójności społecznej, gospodarczej i przestrzennej. Zgodnie z założeniami, cel strategiczny osiągnąć jest poprzez realizację sześciu horyzontalnych celów szczegółowych, w tym poprzez *Wyrównywanie szans rozwojowych i wspomaganie zmian strukturalnych na obszarach wiejskich*. Środki polityki spójności na lata 2007-2013 umożliwiają wykorzystanie potencjału tych obszarów dla wzrostu gospodarczego i zatrudnienia.

Z danych dotyczących wykorzystania środków wynika, iż obszary wiejskie wspierane są bezpośrednio w ramach NSRO. W okresie programowania 2007-2013 obszary wiejskie korzystają ze wsparcia środków finansowych wszystkich krajowych i regionalnych programów operacyjnych oprócz PO Pomoc Techniczna, ze względu na jego specyfikę.

Wsparcie na obszarach wiejskich przede wszystkim koncentruje się na rozbudowie infrastruktury technicznej i społecznej, tworzeniu warunków do rozwoju przedsiębiorczości i nowych miejsc pracy poza rolnictwem, ochronie środowiska, edukacji młodego pokolenia, jak również zapewnieniu lepszej dostępności do podstawowych usług, w tym szczególnie w zakresie ochrony zdrowia.

2. Interwencja krajowych programów operacyjnych, przyjętych przez Radę Ministrów w dniu 8 stycznia br. również będzie obejmowała obszary wiejskie. Każdy z programów określa sposób uwzględnienia tych obszarów, wskazując jednocześnie szacowaną kwotę interwencji przyczyniających się do ich rozwoju, jako jednego z obszarów strategicznej interwencji państwa. Szacuje się, że w ramach programów krajowych przeznaczone zostanie na ww. kwestie ponad 1,8 mld euro (Program Operacyjny Polska Cyfrowa – ok. 800 mln, Program Operacyjny Infrastruktura i Środowisko – ok. 400 mln, Program Operacyjny Wiedza Edukacja Rozwój – ok. 500 mln euro, Program Operacyjny Polska Wschodnia ok. 160 mln euro). Należy także podkreślić, że większość inwestycji podejmowanych z poziomu krajowego ma charakter horyzontalny, wpływając korzystnie na poprawę jakości życia i rozwiązywanie istotnych problemów społecznych i gospodarczych, bez szczególnego rozróżniania pomiędzy obszary wiejskie i pozostałe.

Interwencje ukierunkowane na rozwój obszarów wiejskich będą podejmowane przede wszystkim w ramach regionalnych programów operacyjnych, zarządzanych przez samorząd województwa. W regionalnych programach operacyjnych są określane cele (zgodne ze strategią rozwoju województwa, która stanowi podstawę dla przygotowania programu regionalnego) oraz adekwatne instrumenty wsparcia obszarów wiejskich. Obecnie w MIR trwa analiza regionalnych programów operacyjnych pod kątem zgodności z Umową Partnerstwa, w ramach której zwraca się uwagę na zawarcie w RPO, wymaganych przez Umowę Partnerstwa informacji o sposobie uwzględnienia obszarów wiejskich w ramach programów. Dotychczasowa analiza RPO wskazuje, że samorzady województw w projektach programów operacyjnych na lata 2014-2020 uwzględniają specyficzne potrzeby obszarów wiejskich. Specyficzne rozwiązania lub dedykowane instrumenty na rzecz wsparcia obszarów wiejskich w regionalnych programach operacyjnych, np. preferencje w konkursach czy wydzielone działania lub

podziałania - w zależności od decyzji instytucji zarządzających RPO – znajdują odzwierciedlenie w Szczegółowych Opisach Osi Priorytetowych poszczególnych RPO.

Analizując możliwości efektywnego wspierania obszarów wiejskich z funduszy europejskich, należy zaznaczyć, iż warunkiem powodzenia interwencji jest koordynacja właściwych polityk publicznych w szczególności WPR i WPRyb z polityką spójności w zakresie EFS, EFRR, EFRROW, EFMR.

Podkreślić należy iż polityka spójności nie stanowi rekompensaty zmniejszenia środków przeznaczonych na Wspólną Politykę Rolną. Działania z zakresu wydajności rolnictwa, stabilizacji rynków lub zagwarantowanie bezpieczeństwa dostaw nie wpisują się w zakres polityki spójności. Programem w ramach Wspólnej Polityki Rolnej, który realizował będzie powyższe działania jest Program Rozwoju Obszarów Wiejskich, zarządzany przez Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi.

Z powrotem

PODSEKRETAŃ SZTANU
M. Niezgoda

Marceli Niezgoda